
Verbale di deliberazione N. 109
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Avviso pubblico del Ministero del Turismo destinato a finanziare 
progetti di valorizzazione dei Comuni con popolazione inferiore 
ai 5.000 abitanti a vocazione turistica (Legge n. 197 del 
29.12.2022, art. 1 comma 607). Autorizzazione per la 
presentazione della candidatura del progetto "Ristrutturazione, 
mediante demolizione e ricostruzione, con spostamento 
planimetrico, edificio uso BiciGrill".

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventuno del mese di settembre, alle ore 16.45, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Avviso pubblico del Ministero del Turismo destinato a finanziare progetti di 

valorizzazione dei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti a vocazione turistica 

(Legge n. 197 del 29.12.2022, art. 1 comma 607). Autorizzazione per la presentazione della 

candidatura del progetto “Ristrutturazione, mediante demolizione e ricostruzione, con 

spostamento planimetrico, edificio uso BiciGrill”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 07.06.2023, con prot. n. 0011013/23, il Ministero del Turismo – Direzione Generale della 

Valorizzazione e della Promozione turistica ha indetto l’Avviso Pubblico destinato a finanziare, sul 

fondo di cui all’art. 1, comma 607, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Progetti di 

valorizzazione dei Comuni con popolazione inferire a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto 

Nazionale di Statistica come Comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi 

innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale”; 

- nell’allegato 1 del suddetto Avviso, nel quale sono riportati i Comuni che rispondono ai requisiti 

dell’Avviso stesso, rientra anche il Comune di Imèr. 

 

Preso atto che ai sensi dell’articolo 4 dell’Avviso Pubblico di cui trattasi, rubricato “Tipologie di 

interventi finanziabili”, le proposte progettuali presentate dovranno riguardare almeno una delle 

tipologie di interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità 

ambientale indicate di seguito: 

a) accrescere l’accessibilità e la fruizione dell’offerta turistica da parte di persone con disabilità; 

b) sostenere la creazione e lo sviluppo di nuovi itinerari e destinazioni turistiche, che valorizzino 

l’identità territoriale e la vitalità culturale dei piccoli comuni;  

c) riqualificare tramite infrastrutture gli ambienti urbani e le aree oggetto di dissesto idrogeologico 

ai fini della fruizione turistica dell’area;  

d) potenziare forme di mobilità sostenibile per incrementare l’offerta turistica: tra cui ricoveri e/o 

depositi per biciclette in comuni situati lungo percorsi di cicloturismo; piazzole di sosta per i 

camper o altre misure per incrementare il turismo en plein air; misure per adattare i campeggi nelle 

zone costiere al cambiamento climatico; misure che incentivino il turismo sulle vie d’acqua, marine, 

lacuali e fluviali e porti turistici; 

e) creare, produrre e diffondere gli spettacoli dal vivo e festival;  

f) promuovere e sviluppare il turismo locale del settore primario e delle attività artigianali 

tradizionali; 

g) ridurre l’impatto ambientale del turismo; 

h) incrementare la sostenibilità ambientale della destinazione turistica.  

 

Atteso che le proposte progettuali finanziabili possono prevedere una combinazione delle suddette 

tipologie di interventi ammissibili, purché risultino integrate in complesso organico e coerente 

finalizzato al conseguimento di un obiettivo unitario e chiaramente identificabile.  

 



Rilevato che le istanze di concessione di contributo potranno essere presentate dal legale 

rappresentante dell’Amministrazione comunale, esclusivamente per via telematica utilizzando la 

piattaforma informatica predisposta dal Ministero del Turismo. La presentazione della domanda di 

finanziamento, completa della proposta, dei documenti e dichiarazioni dovrà essere completata, a 

pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 23 settembre 2023. 
 

Considerato che l’Avviso pubblico punta ad incentivare interventi innovativi nell’ambito 

dell’accessibilità, della mobilità, della rigenerazione urbana e della sostenibilità ambientale. 

 

Dato atto che: 

- nell’ottica di una riqualificazione dell’area sportiva situata in Loc. Giare in C.C. Imer, è intenzione 

dell’Amministrazione comunale prevedere la realizzazione di un BiciGrill al posto dell’immobile 

denominato “Baret”, struttura che ben si colloca lungo il percorso ciclabile che si intende realizzare 

come luogo predisposto per fornire agli utenti un posto di ristoro, di informazioni sulla rete 

ciclabile, di approvvigionamento, di noleggio bici e di servizio di riparazione e assistenza; 

- a tale scopo con propria precedente deliberazione n. 65 di data 18.05.2023 è stato incaricato l’ing. 

Ganarin Carlo,  con studio tecnico a Borgo Valsugana (TN) in Via XI Febbraio, 3 della 

progettazione preliminare di un nuovo Bicigrill da realizzare al posto della struttura denominata 

“Baret” situata in Loc. Giare in C.C. Imer. 

 

Visto il progetto preliminare presentato in data 21.09.2023 prot. n. 4035 dall’ing. Ganarin Carlo e in 

attesa che lo stesso, ai sensi dell’art. 37, comma 38, della l.p. n. 9 del 2023, sia adeguato al nuovo 

livello di progettazione denominato progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) con i contenuti 

individuati all’art. 6 dell’Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023.  

 

Ritenuto lo stesso rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e precisato che l’intervento in 

oggetto consentirebbe di: 

- migliorare la dotazione infrastrutturale, ormai obsoleta, secondo criteri di sostenibilità ambientale, 

con particolare riguardo all’utilizzo di energia da fonti rinnovabili di origine locale (allaccio alla 

rete di teleriscaldamento a biomassa di origine locale e certificata, installazione di impianto 

fotovoltaico con accumulo); 

- incrementare l’inclusione sociale e l’occupazione; 

- sviluppare un turismo sostenibile valorizzando le produzioni locali e l’attrattività del territorio 

comunale; 

- promuovere la mobilità sostenibile. 

  

Ritenuto quindi di aderire all’Avviso Pubblico destinato a finanziare, sul fondo di cui all’art. 1, 

comma 607, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Progetti di valorizzazione dei Comuni con 

popolazione inferire a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto Nazionale di Statistica come Comuni a 

vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 

rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale” al fine di candidare l’intervento di 

“Ristrutturazione, mediante demolizione e ricostruzione, con spostamento planimetrico, edificio uso 

BiciGrill”.  

 

Visti: 



- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 03.05.2018, n. 2;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”;  

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- la deliberazione consiliare di Imèr n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/20254 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2023 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 9 del 23.01.2023. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) 

approvato con L.R. 2/2018. 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, vista la scadenza dell’avviso pubblico 

prevista per il 23 settembre 2023. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA  

 

1. Di autorizzare, per le finalità esposte in premessa, la partecipazione all’Avviso pubblico del 

Ministero del Turismo – Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica 

destinato a finanziare, sul fondo di cui all’art. 1, comma 607, della Legge 29 dicembre 2022, n. 

197, “Progetti di valorizzazione dei Comuni con popolazione inferire a 5.000 abitanti, classificati 

dall’Istituto Nazionale di Statistica come Comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare 

interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale”, 

con scadenza il 23 settembre 2023, mediante la candidatura dell’intervento “Ristrutturazione, 

mediante demolizione e ricostruzione, con spostamento planimetrico, edificio uso BiciGrill”. 

 



2. Di incaricare il Servizio Segreteria alla presentazione della candidatura dell’intervento in oggetto 

al Ministero del Turismo – Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica. 

 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio comunale. 

 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. vista la 

scadenza dell’avviso pubblico prevista per il 23 settembre 2023. 

 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-09-22T07:13:40+0200
	Antonio Loss


		2023-09-22T07:14:44+0200
	Francesca Depaoli




